
ROMÂNIA 
JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECI 
NR.3693/16.08.2021 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi 16 august 2021 orele 14,00 cu ocazia ŞEDINŢEI „ORDINARE" a 
Consiliului local comuna Reci. 

Şedinţa consiliului local se ţine la sediul Primăriei comunei Reci, fiind prezenţi 1 O 
consilieri locali din cei 11, lipseşte dl. Csosz Alpar. 

Participă la şedinţă dna Pap Reka-Katalin, din cadrul Compartimentului financiar 
contabil. 

Consilierii au fost convocaţi în şedinţa ORDINARĂ prin Dispozitia primarului nr. 
93/2021 care a fost adusă la cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul propriu al Primăriei. 

Domnul Primar prezintă ORDINEA DE ZI a şedinţei aşa cum a fost propusă prin 
Dispoziţia nr. 93/2021, după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă; 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar 

pentru trimestrul li anul 2021 al comunei Reci; 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al comunei Reci pe anul 

2021; 
4. Diverse; 

Se supune la vot ordinea de zi. 
Se votează în unanimitate - 10 voturi pentru 

Se supune la vot procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 20 iulie 2021. 
Se votează în unanimitate - 10 voturi pentru 

Se trece la discutarea punctului 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre alegerea 
preşedintelui de şedinţă 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, 
linistii publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

În următoarele 3 luni preşedinte de şedinţă va fi dl consilier local SZABO ERNO. 
Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre, dl. Szabo Ern6 nu votează. 

Art.1 - 9 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 9 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 9 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
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HOTĂRÂREA NR.58/2021 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

---------------------------------------------------------------------------------- -------
Se trece la discutarea punctului 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 

aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pentru trimestrul II anul 2021 al 
comunei Reci; 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil; 
Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - l O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - l O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.59/2021 

aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pentru 
trimestrul II anul 2021 al comunei Reci 

Se trece la discutarea punctului 3. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului general al comunei Reci pe anul 2021; 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre: 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil; 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - l O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - l O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.60/2021 

privind rectificarea bugetului general al comunei Reci pe anul 2021 

Se trece la discutarea punctului 4. de pe ordinea de zi: DIVERSE 
Dl. Bukur Istvan îl întreabă pe dl. viceprimar dacă pompierii voluntari vor perticipa 

la concursul pentru pompieri. 
Dl. Viceprimar - pompierii participă duminică la concursul organizat la Zoltan. 

Ne fiind alte discuţii, şedinţa se termină la ora 14,30. 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

NEMETH ~ ~ lin 
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